
VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

-y
Mladá fronta, Praha

. -  » IX. 1964 - —
divadlo

O  lidech s maskou
K ň yaí se  na mne někdo obrátil 

s  dotazem, co ]e to vlastně měš- 
f á c tr tn a k á  je jeho filo sofie  a  Jak 
zasaM iJe Člověka, zavedl bych ho 
do divadla na představeni Mar- 
ceauovy komedie VaJÍBko. Stal by 
se  svědkem přtběfiuTHa JBbóŽ po
čátku Je nevinnost a na konci pro
myšlený zloěin. Uviděl by až na 
dno onoho „systém u“  přetvářky, 
cynismu, malých 1 velkých lsti, 
darebáctví 1 přesně na zisk vypoč
teného sexu, systém u, který nasa
zuje lidem masky a bere Jim vše
chen stud před porušováním zá
konů sp o le čen sk á  morálky. Dohře 
by se  bavil ostrovtlpem Magisovy 
zpovědi o  obtížích s  panictvím  a 
se zaměstnáním, o lásce  -+ o  že
nitbě, aby vzápětí strnul nad 
zdrcujícím  předvedením vrcholné
ho důkazu o  špatnosti spoleCnostl, 
ve které žije: vraždy vlastní man
želky, z níž Je pak „usvědčen“ je
jí  m ilenec. Myslím, že představu 
o  m ěšfáctví by získal velice ná
zornou.

Féltcien M arceau se  touto kome
d ií proslavil ve Francii 1 ve světě. 
Právem — vždyř málokdo před ním 
dokázal provést tak duchaplnou, 
přesnou a  přesvědčivou analýzu 
nenormálních lidských vztahů.

V ostravském  Divadle Petra Bez- 
ruče obsadil režls'ér Saša Lichý ro
li M aglse Bohuslavem Cvančarou. 
Byla to šťastn á volba. Magls Je

náročná postava — šarm antní, 
prohnaný chlapík, trochu povaleč 
a  trochu filosof, vtipný mluvka a 
svůdce žen, mizerný charakter a  
všeho schopný kariérista. Od za
čátku do konce neodejde ze scény, 
hned vstupuje do hry a hned JÍ 
zase opouští Jako komentátor. 
U takových rolí hrozí vždy nebez
pečí monotónnosti a sebelepší text 
lze utopit v nudě herecké šarže, 
čvančarovl toto ú skalí nevadl, tvo
ří svého Maglse mnohotvárnými 
prostředky, se  závlděnlhodnou při
rozenosti a eleganci. Dovede být 
n er!šátkem  I honvluánem. šaškem  
1 nestvůrou. Miz! tu pocit divadla 
— předstírán i skutečnosti a  dosta
vuje se  příznivá atm osféra rozho
voru s divákem — (latě I zásluhou 
cílevědomé režie a textu, který k 
této formě přímo vyzývá.

Bezručovcl vstupuji do své }u- 
biidtnT--d vacáté sezóny Jako ob
vykle s náporem premiér. V záři a  
počátkem  října Jich uvádějí — po 
Marceauově komedii — pět: Peri
férii národního umělce Františka 
Langra, původní novinku Saši Li
chého Jana z Parku, Uhdeho Krá
le Vávru. Fauqueze a E liáše Sou
boj s  ěasem a Rusnákovy Lišky, 
dobrou, noc. První prem iéra po 
prázdninách Je příslibem , že ne
chtějí uhnout z dobrého kursu 
minulých tři let.

Jlftl NAVRÁTIL

-V
2$ 

Vit
 

r^
/ír

j 9d
Q


